
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 51 del 01/02/2018 

             

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

II SETTORE: SERVIZI SOCIALI, SPORT, TURISMO, SPETTACOLO 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione N. 51 del 01/02/2018 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI PER LA FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO PER LE 

SCUOLA SECONDARIA  DI PRIMO E SECONDO GRADO. 

 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 51 del 01/02/2018 

 

 
Vista  La legge 23 dicembre 1988 n. 448 ed in particolare l’art 27 che prevede annualmente un 

finanziamento finalizzato alla fornitura gratuita , totale o parziale, dei libri  di testo a favore di alunni 

provenienti da famiglie meno abbienti frequentanti le scuole secondarie di primo e secondo grado;  

Visto il DPCM 159 /2013 con il quale è stato approvato il regolamento sulla revisione delle modalità di 

determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore della situazione economica equivalente ( ISEE) che 

abroga il Dlgs 109/98 e il dpcm n. 221/1999 

Vista la delibera di G. R. n. 1309 del 02 agosto 2017 con la quale sono stati indicati i criteri  e le modalità di 

fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’a. s. 2017/2018 che qui si richiamano :  

- Di ammettere a beneficio gli studenti residenti in Puglia , delle scuole secondarie di 1 e 2 grado 

statali e paritari appartenenti a famiglie il cui indicatore della situazione economica equivalente 

(ISEE) rientra nella soglia di € 10.632,94;  

- - di stabilire che la misura massima del beneficio erogabile è determinata dal costo della dotazione 

dei testi della classe frequentata , così come stabilito  per l’a. s. 2012/2013 con decreto n. 43 dell 11 

maggio 012 del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, che stabilisce i tetti di spesa 

della dotazione libraria di ciascuna classe della scuola secondaria di 1 e 2 grado  

- - di stabilire che l’erogazione  dei contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo 

ai beneficiari da parte dei comuni , è subordinata alla presentazione della documentazione a supporto 

della spesa sostenuta per l’acquisito dei libri di testo ;  

Dato atto  

Che la Regione Puglia ha attribuito al Comune di Erchie la somma di € 29.063,00, somma regolarmente 

accertata in bilancio 2017 con determinazione n. 582/2017 e con impegno registrato al n. 1238/2017 

Che il Comune di Erchie provvedeva ad informare le famiglie con avviso pubblico in data 16/08/2017 

invitando le famiglie a presentare le istanze alle scuole di appartenenza entro la data del 30 settembre 2017 ;  

Che le scuole trasmettevano le istanze al Comune di  Erchie e i’ufficio della pubblica istruzione provvedeva 

ad istruire le istanze valutando tanto i requisiti di ammissibilità quanto quelli inerenti la liquidazione dei 

contributi chiedendo apposito rendiconto delle spese sostenute per l’acquisto valutando in maniera positiva 

tanto l’acquisto di libri nuovi quanto l’acquisto di libri  usati ;  

Che le istanze pervenute e riferite alla scuola secondaria di primo grado sono state n 85  delle quali n. 1 

èsclusa per il superamento della prevista scala economica di equivalenza ;  

Che le istanze pervenute e riferite alla scuola secondaria di secondo grado sono state n 92  delle quali n. 1 

èsclusa per il superamento della prevista scala economica di equivalenza ;  

Che l’ufficio istruttore provvedeva a ripartire la somma di € 29.063,00 agli aventi diritto secondo i criteri 

stabiliti dalla  delibera di G. R. n. 1309 del 02 agosto 2017 provvedendo a rimborsare la spesa rendicontata e 

nei limiti dei tetti di spesa stabiliti con decreto n. 43 dell 11 maggio 2012 del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della Ricerca;  

Che il predetto riparto è contenuto nell’allegato A per i richiedenti della scuola secondaria di primo grado e 

nell’allegato B per i richiedenti della scuola secondaria di secondo grado ;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 51 del 01/02/2018 

Che si rende necessario provvedere alla liquidazione della spesa e quindi alla liquidazione dei predetti 

contributi agli aventi diritto ;  

 

Nella necessità di provvedere. 

 

Visti : 

la L. 448/98 

il DPCM 106/2001; 

il Dlgs 267/2000; 

Visto il Decreto sindacale n. 13/2017 

 

DETERMINA 

 
Di richiamare le premesse del presente atto che qui si hanno per trascritte;  

Di richiamare l’impegno  n. 1238 assunto con determinazione di settore SC 01  N. 200/2017   per la somma 

di € 29.063,00 

Di approvare il  riparto dell’allegato “A”per i richiedenti della scuola secondaria di primo grado per 

complessive € 12.769,00;  

Di approvare il riparto dell’allegato “B”per i richiedenti della scuola secondaria di secondo grado  per 

complessive € 16.284,00 

Di dare atto che sono stati rispettati   i criteri di cui alla DGR n. . n. 1309 del 02 agosto 2017  

Di provvedere alla liquidazione dei contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per 

come indicato nei predetti prospetto di riparto dando mandato al responsabile del servizio finanziario di 

emettere i relativi mandati di pagamento .  

Di dare atto che il presente atto nonché il riparto è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Erchie  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 51 del 01/02/2018 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 75 del 25/01/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Erchie, 26/01/2018 Il Responsabile del Servizio 
 D.ssa FANULI LUCIA 

 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 75 del 25/01/2018 esprime parere:  
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2018 117 1 1238 DIVERSI. 29.063,00 

 
 

Erchie,   Il Responsabile del Servizio Finanziario                  

 Dott. LANZA STEFANO 

 


